

Đắk Nông, ngày 14 tháng 10 năm 2022

*
Số 74 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình số 45-CTr/TU, ngày 07/9/2022 của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy, về Khoa học và công nghệ phục vụ
phát triển nông nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh
đến năm 2025, định hướng đến năm 2030**

Thực hiện Chương trình số 45-CTr/TU, ngày 07/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, thực hiện Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ phát triển nông nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (Chương trình 45). Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chương trình số 45-CTr/TU, ngày 07/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Khoa học và công nghệ phục vụ phát triển nông nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; xác định các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm; cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chương trình 45 tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; nâng cao năng lực quản lý, điều hành của cấp ủy, tính chủ động phối hợp giữa các ngành, đoàn thể vững chắc trên địa bàn tỉnh Đắk Nông trong thời kỳ mới.

2. Cấp ủy các TCCS đảng phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các đoàn thể tăng cường công tác chỉ đạo, cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước liên quan đến khoa học và công nghệ phục vụ phát triển nông nghiệp; góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội quốc gia nói chung và tỉnh Đắk Nông nói riêng; đồng thời, gắn trách nhiệm của tập thể và người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện bảo đảm chất lượng, hiệu quả cao nhất.

3. Phát huy tối đa các nguồn lực của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Đảng bộ Khối tham gia cùng hệ thống chính trị, đoàn thể và nhân dân hướng sử dụng công nghệ cao, hiện đại, quy mô lớn, thân thiện môi trường, tạo nguồn thu hút lớn cho ngân sách của tỉnh; góp phần xây dựng nền sản xuất nông nghiệp hàng hóa theo hướng hiện đại, thông minh, có năng xuất, chất lượng, hiệu quả, có sức mạnh cạnh tranh trên thị trường cao và phát triển bền vững, thích ứng với điều kiện biến đổi khí hậu.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

Lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình số 45-CTr/TU, ngày 07/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Khoa học và công nghệ phục vụ phát triển nông nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; trong đó, cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu theo Chương trình 45 đề ra. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét hơn về khoa học và công nghệ phục vụ phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh.

Cấp ủy TCCS đảng phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền chịu trách nhiệm đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích, tầm quan trọng của nhiệm vụ khoa học và công nghệ phục vụ phát triển nông nghiệp chủ lực đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; gắn với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, có trọng tâm, trọng điểm; đẩy mạnh nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ trong phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực; tạo tiền đề quan trọng trong quá trình xây dựng nông thôn mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh.

2. Thời gian thực hiện

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện trong toàn Đảng bộ Khối. Hoàn thành trong tháng 10 năm 2022.

- Cấp ủy các TCCS đảng xây dựng Kế hoạch phổ biến rộng rãi đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Hoàn thành trong tháng 11 năm 2022.

- Cấp ủy TCCS đảng nghiêm túc triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp theo Chương trình số 45 vào Chương trình, Nghị quyết, nhiệm vụ công tác hàng năm, thường xuyên của chi bộ, đảng bộ và các đoàn thể để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện trong toàn Đảng bộ Khối.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các TCCS đảng lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt Chương trình 45 đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình có liên quan đến nội dung Chương trình 45 để chỉ đạo xây dựng thành chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình hình và tiến độ thời gian quy định.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt có hiệu quả Chương trình 45 tạo sự thống nhất cao về nhận thức và ý chí hành động của cán bộ, đảng viên trong việc

thực hiện Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ phát triển nông nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

3. Ban Thường vụ các đoàn thể khối lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt Chương trình 45 đến toàn thể đoàn viên, hội viên. Căn cứ vào tình hình thực tiễn, theo chức năng, nhiệm vụ của đoàn thể mình xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện.

4. Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; định kỳ tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sơ kết, tổng kết Chương trình 45 theo quy định.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực ĐUK,
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- VP, các ban tham mưu và Đoàn thể ĐUK,
- Website Đảng bộ Khối,
- Lưu VP Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Bùi Hồng Mến